
    

 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore N. 255 del 08 febbraio 2022 
 

Oggetto: istruttoria pubblica per l’individuazione di enti del terzo settore come partner per la 
coprogettazione di un percorso innovativo e sperimentale finalizzato alla realizzazione di interventi di 
prevenzione sui rischi correlati al gioco d’azzardo nella fascia di età 15-74 anni. Approvazione e 
pubblicazione.  Approvazione della fase di co-progettazione e conseguente autorizzazione alla 
sottoscrizione della convenzione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 
- Il PSSIR 2018-2020; 
- La DGRT n°1489 del 30 novembre 2020 con la quale si approva la Programmazione regionale delle 

attività 2019-2021 per il contrasto al gioco d’azzardo prevedendo, fra gli altri, il coinvolgimento per 
l’attuazione di quanto previsto dalla stessa programmazione regionale di Anci Toscana e 
destinando la somma complessiva per la realizzazione di tutte le attività di euro 9.151.846,70 
assegnata dal Ministero della Salute; 

- La DGRT n. 1609 del 21/12/2020, che approva l’Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e 
Anci Toscana finalizzato alla realizzazione delle azioni di coordinamento, di supervisione e di 
supporto tecnico-amministrativo-contabile, indirizzate alla completa attuazione degli interventi 
contenuti nella Programmazione regionale delle attività 2019-2021 per il contrasto al gioco 
d’azzardo approvata con DGRT n 1489 del 30/11/2020; 

- La DGRT n. 21931 del 23/12/2020, che definisce le modalità di attuazione e assegnazione delle risorse 
di cui alla DGRT n. 1609 del 21/12/2020; 

- L’art. 55 del d.lgs. n. 117/20; 
- La sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020; 
- La LRT n. 65/2020, in particolare art 7, 9,10 e 11; 
- il DM 72 del 31 marzo 2021, avente come oggetto “Linee guida sul rapporto tra pubbliche 

amministrazioni ed enti del terzo settore. 
 

Preso atto che: 
- con Decreto del Direttore Generale prot. n. 1267 del 13 luglio 2021, Simone Gheri, in qualità di 

Direttore Generale di Anci Toscana ha indetto una istruttoria pubblica per l’individuazione di enti 
del terzo settore come partner per la coprogettazione di interventi di prevenzione sui rischi 
correlati al gioco d’azzardo nella fascia di età 15-74 anni, della quale è anche Responsabile Unico 
del Procedimento; 

- con lo stesso decreto, veniva approvato l’avviso che fissava l’importo per la realizzazione delle 
suddette attività pari a 816.335,31 € compresa IVA se dovuta, nei termini di legge per il periodo 
dalla data di sottoscrizione dello schema di convenzione al 31 dicembre 2023; 
 

Rilevato che: 
- la scadenza dell’avviso era stata fissata per il giorno 28 agosto 2021 alle ore 13:00, successivamente 

prorogata con Decreto del Direttore Generale prot. 1411 del 05 agosto 2021 al 13 settembre 2021 
alle ore 13:00; 

- alla suddetta scadenza hanno presentato le proprie proposte progettuali i seguenti soggetti: 
 



 

 

 
 

2 
 

# Denominazione ENTI 
MEMBRI 

CF/P.IVA Forme di 
partecipazione 

Capofila 

1 • SAN BENEDETTO 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS  

C.F.:01253470494 RTI SAN BENEDETTO 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS  

• IL CAMMINO SOC 
COOP SOC  

C.F.:01769310507 

• C.A.T. Cooperativa 
Sociale ONLUS  

 

C.F.:03607960485 

• Arnera Società 
Cooperativa 
Sociale  

CF: 90055170501 

• Associazione 
Progetto 
Arcobaleno onlus  

C.F.: 
94014800489 

• Associazione 
D.O.G. – Dentro 
l’Orizzonte 
Giovanile APS 

C.F.:01576030512 

• Associazione 
Ce.I.S. Livorno 
Onlus – Impresa 
sociale 

C.F.:92001420493 

• CENTRO ITALIANO 
DI SOLIDARIETA’ 
(Ce.I.S.) GRUPPO 
GIOVANI E 
COMUNITA’ - 
Lucca 

C.F.:92000760469 

 

- con Decreto del Direttore Generale prot. 1731 del 28 settembre 2021, è stata nominata, per l’esame 
della documentazione presentata dai concorrenti per la partecipazione alla stessa gara, la 
seguente Commissione giudicatrice: 

o Andrea De Conno, Presidente 
o Alessio Arces, Membro 
o Gennaro Evangelista, Membro 
o Carlo Paolini, Membro                           
o Mauro Soli, Membro 
o Eleonora Valeri, Membro 
o Elisa Marcelli, Segretario Verbalizzante 

 
Visto: 



 

 

 
 

3 
 

- Il Decreto del Direttore n. 1855 del 12 ottobre 2021 con il quale si è preso atto procedendo 
all’approvazione dell’ammissione dell’RTI di cui capofila San Benedetto Cooperativa Sociale Onlus 
alla fase di co-progettazione operativa; 

- il contenuto dei verbali relativi alla fase di coprogettazione operativa, rispettivamente: 
o Verbale n.1: Verbale riunione co-progettazione operativa progetto “GAME L-OVER”, del 26 

ottobre 2021; 
o Verbale n.2 Verbale riunione co-progettazione operativa progetto “GAME L-OVER”, del 10 

novembre 2021; 
tutti allegati al presente decreto, rispettivamente sotto le lettere “A1”, “A2”, a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

- lo schema di convenzione predisposto a cura del responsabile di procedimento; 

Atteso che: 

- dalla suddetta fase di co-progettazione operativa conclusasi positivamente e da cui risulta 
intervenuta definizione del progetto operativo “GAME L-OVER” quale riferimento per la prevista 
definizione della convenzione da stipulare con il RTI di cui capofila San Benedetto Cooperativa 
Sociale Onlus C.F.:01253470494; 

Considerato che  

- con il presente decreto si intende approvare la proposta progettuale “GAME L-OVER” e i relativi 
verbali relativi alla fase di co-progettazione del 26 ottobre e del 10 novembre 2021 (A1 -Verbale n.1: 
Verbale riunione co-progettazione operativa progetto “GAME L-OVER”, del 26 ottobre 2021 e A2 - 
Verbale n.2 Verbale riunione co-progettazione operativa progetto “GAME L-OVER”, del 10 
novembre 2021) e procedere all’approvazione dello schema di convenzione di disciplina dei 
rapporti tra Anci Toscana e il RTI di cui capofila San Benedetto Cooperativa Sociale Onlus 
C.F.:01253470494; 

- sono state avviate le verifiche sulle dichiarazioni rese dal partecipante circa i requisiti di moralità 
previsti dall’avviso; 

Tutto ciò premesso,  
DECRETA 

 

- la conclusione positiva della ulteriore fase di co-progettazione operativa avviata con il RTI di cui 
capofila San Benedetto Cooperativa Sociale Onlus C.F.:01253470494 relativa all’istruttoria pubblica 
per l’individuazione di enti del terzo settore come partner per la coprogettazione di interventi di 
prevenzione sui rischi correlati al gioco d’azzardo nella fascia di età 15-74 anni;  

- di approvare i verbali relativi alla fase di coprogettazione operativa, rispettivamente agli allegati 
“A1” e “A2” che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare il Progetto denominato “GAME L-OVER” - Allegato “A3” parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, con le relative integrazioni scaturite dal percorso di co-progettazione 
ANCI – San Benedetto Cooperativa Sociale Onlus – Allegato “A4”; 

- di approvare il Piano Economico per la realizzazione del suddetto progetto - Allegato “A5” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare il Quadro logico progettuale con cronoprogramma del suddetto progetto – Allegato 
“A6” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 

 
 

4 
 

- di approvare lo schema di convenzione di disciplina dei rapporti tra Anci Toscana e San Benedetto 
Cooperativa Sociale Onlus C.F.:01253470494 - Allegato “A7” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

-  di autorizzare la sottoscrizione della stessa e l’inizio dell’esecuzione in via d’urgenza, in pendenza 
di ricevere l’esito di tutte le verifiche relative alla moralità dell’operatore, sottoponendo la stessa a 
clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla contrattazione 
con la Pubblica Amministrazione; 

- di approvare le linee guida per la gestione dei progetti e la rendicontazione delle spese - Allegato 
“A8” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente di Anci Toscana al link https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/ nella sezione 
“Bandi di Gara e Contratti”; 

- di inviare a mezzo pec le comunicazioni necessarie alla stipula della convenzione e all’avvio delle 
attività; 

 

Simone Gheri 
(Firmato digitalmente) 
 
 
Firenze, 8 febbraio 2022 


		2022-02-08T10:50:59+0100
	Simone Gheri




